
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 85 del 29-01-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE
DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI VIA MONTALBANO -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 17
Proposta del settore n. 22

1/6



2/6



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 27/11/2018 con la quale veniva
approvato il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria per la riqualificazione
dell'impianto di pubblica illuminazione di via Montalbano; 
VISTA la determinazione n. 1109 del 05/12/2018 con la quale:
1. si confermava quanto già contenuto nella sopracitata delibera della Giunta Comunale n.
183 del 27/11/2018 e veniva approvato il quadro economico dei lavori come segue:

voce OPERE A MISURA
a) Importo dei lavori soggetti a ribasso € 168.900,00

b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 5.000,00

c) Importo complessivo dei lavori € 173.900,00

Somme a disposizione

d) IVA 22% (sulla voce c) € 38.258,00

e) Spese tecniche e incentivi ex art.113 D.LGS 50/2016 e s.m.i € 3.478,00

f) Spese per indagini, certificazioni, nulla osta, tassa ANAC, arr. € 264,00

g) Totale somme a disposizione € 42.000,00

h) TOTALE PROGETTO (c+g) € 215.900,00

2. si stabiliva, per l’affidamento dei lavori, di ricorrere alla procedura negoziata ai sensi del
combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lettera c) ed art. 37, comma 1, del D. Lgs.
50/2016;
3. si approvavano: capitolato speciale d’appalto, relazione tecnica, computo metrico
estimativo, elenco prezzi unitari, cronoprogramma dei lavori, elaborati grafici (n. 4
planimetrie indicanti i tratti oggetto di intervento, schema elettrico unifilare impianti, schema
unifilare quadro elettrico), calcoli illuminotecnici;
RICHIAMATA la determinazione del Servizio AGAN n. 1118 del 06/12/2018 con la quale si
approvava la lettera di invito contenente il criterio di aggiudicazione, delegando la Dott.ssa
Danila Bandaccari, Responsabile del Servizio AGAN, allo svolgimento della procedura di gara;
DATO ATTO che, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, trasparenza, proporzionalità e
pubblicità, è stato stabilito di procedere all’individuazione dell’operatore economico cui
affidare i lavori in oggetto mediante procedura negoziata prevista dall’art. 36, comma 2,
lettera c) del D. Lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno quindici operatori economici da
individuarsi fra le ditte iscritte alla categoria OG10 nell’elenco degli operatori economici
predisposto dalla Centrale Unica di Committenza istituita tra i Comuni di Montecatini Terme e
Quarrata, previo sorteggio;
VISTO che:
- è stato stabilito di attivare la suddetta procedura di gara con modalità telematica tramite
utilizzo della piattaforma START messa a disposizione della Regione Toscana;
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- l’importo a base di gara è pari a Euro 168.900,00 oltre ad Euro 5.000,00 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi Euro 173.900,00;
- il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, è quello del
minor prezzo determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di
gara;
- è stato stabilito di procedere all’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art.
97, comma 8, del D. Lgs. 50/2016;
DATO ATTO che:
- la procedura negoziata è stata pubblicata sulla piattaforma START con invito di
partecipazione ai seguenti operatori economici (lettera di invito prot. 67787 del 06/12/2018):
1) Giannini Giusto S.r.l. (Codice Fiscale/Partita IVA 00271150468);
2) Jacini S.r.l. (Codice Fiscale/Partita IVA 00439650482);
3) Nuova S.E.I.R. S.r.l. (Codice Fiscale/Partita IVA 01459620504);
4) Palandri Leo S.r.l. (Codice Fiscale/Partita IVA 01583950504);
5) Ridolfi & C. S.r.l. (Codice Fiscale/Partita IVA 01821300488);
6) SAEET impianti S.r.l. (Codice Fiscale/Partita IVA 06374390489);
7) Baldassari impianti elettrici S.r.l. (Codice Fiscale/Partita IVA 00488310467);
8) Banchelli Remo impresa individuale (Codice Fiscale/Partita IVA BNCRME44T25G999A);
9) Benedetti Vasco eredi S.r.l. (Codice Fiscale/Partita IVA 01727930479);
10) Braccini & Cardini (Codice Fiscale/Partita IVA 00497730481);
11) Castorani Paolo (Codice Fiscale/Partita IVA CSTPLA61M16M126F);
12) Electra 2000 S.r.l.u. (Codice Fiscale/Partita IVA 00397510942);
13) Fratelli Tabani S.r.l. (Codice Fiscale/Partita IVA 01562490472);

3/6



14) Tecno Service S.r.l.u. (Codice Fiscale/Partita IVA 01399630464);
15) Vescovi Renzo S.p.A. (Codice Fiscale/Partita IVA 00408860476);
- entro la scadenza stabilita (ore 10,00 del 10/01/2019) sono pervenute n. 7 offerte;
PRESO ATTO:
- come risulta dal verbale di gara n. 1 redatto in data 10/01/2019, depositato agli atti, che il
responsabile della procedura di gara ha proceduto alla verifica della documentazione
amministrativa presentata, ammettendo n. 5 operatori, e rilevando la necessità di procedere
alla richiesta di documentazione integrativa per n. 2 operatori economici, tramite il ricorso
all’istituto del soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 9 D. Lgs 50/2016, assegnando il
termine perentorio del giorno 14/01/2019, ore 9:00;
- come risulta dal verbale di gara n. 2 del 11/01/2019, depositato agli atti, che il responsabile
della procedura di gara ha proceduto alla verifica della documentazione integrativa presentata
dai n. 2 operatori economici sopra richiamati, ammettendoli entrambi;
- che, essendo il numero totale delle offerte ammesse pari a 7 (art. 97, comma 3bis, del
Codice dei Contratti), si è proceduto al calcolo dell’anomalia ed al sorteggio di uno dei cinque
metodi per il suo calcolo, dando atto che non è invece applicabile l’esclusione automatica
delle offerte in quanto le stesse sono inferiori a 10 (art. 97, comma 8, del Codice dei
Contratti);
- che il metodo sorteggiato è quello previsto dall’art. 97, comma 2, lettera c) del D. Lgs.
50/2016.
- che si è proceduto quindi all’apertura delle buste telematiche contenenti le offerte
economiche, rilevando le seguenti offerte economiche:

ID IMPRESA RIBASSO %
1 Palandri Leo S.r.l. 15,39 %

2 Nuova S.E.I.R. S.r.l. 13,79 %

3 Benedetti Vasco eredi S.r.l. 11,75 %

4 Electra 2000 S.r.l.u. 24,22 %

5 Ridolfi & C. S.r.l. 21,17 %

6 Fratelli Tabani S.r.l. 33,33 % 

7 Banchelli Remo impresa individuale 8,35 % 

- che, sulla base delle offerte presentate e del metodo di calcolo sorteggiato, il valore della
soglia di anomalia è risultato pari al 21,03%;
VISTO che:
- il RUP ha preso atto che il primo classificato, individuato automaticamente dal Sistema
START, è la ditta F.lli Tabani S.r.l. che ha offerto il minor prezzo con un ribasso percentuale
del 33,33%;
- la soglia di anomalia è risultata pari al 21,03%, e che l’offerta della ditta Fratelli Tabani
S.r.l. supera tale soglia;
- pertanto, il RUP ha provveduto ad effettuare la richiesta dei giustificativi necessari a
determinare il superamento dell’offerta anomala alla ditta che ha offerto il massimo ribasso,
come previsto dall’art. Art. 97 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, assegnando il termine del
29/01/2019, ore 10:00, per la presentazione degli stessi;
VISTO che la ditta F.lli Tabani S.r.l. ha fatto pervenire i giustificativi richiesti, registrati al
prot. 3777 del 23/01/2019, comprendenti: analisi dei nuovi prezzi, offerte dei fornitori e
schede tecniche degli apparecchi;
PRESO ATTO dei giustificativi presentati, a seguito della cui valutazione, si rileva la presenza
di condizioni vantaggiose che giustificano l’offerta e che pertanto può considerarsi superata
l’ipotesi di offerta anomala;
CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione dei verbali di gara nonché, sulla base
della relativa proposta, all’aggiudicazione definitiva nei confronti della ditta F.lli Tabani S.r.l.
con sede in Montale (PT), Via Guido Rossa n. 12, Codice Fiscale/Partita IVA 01562490472,
dando atto che l’aggiudicazione è risolutivamente condizionata al positivo esperimento della
verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;
DATO ATTO che la procedura si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o
ricorsi;
ATTESO pertanto di affidare i lavori in oggetto alla ditta F.lli Tabani S.r.l. per un importo pari
a Euro 112.605,63 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per Euro 5.000,00, per
un importo complessivo di Euro 117.605,63 oltre IVA 22% per Euro 25.873,24, per
complessivi Euro 143.478,87;
DATO ATTO che, sulla base dell’importo di aggiudicazione, il quadro economico dell’intervento
risulta così di seguito rideterminato:

4/6



a) Importo dei lavori soggetti a ribasso € 112.605,63

b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 5.000,00

c) Importo complessivo dei lavori € 117.605,63

Somme a disposizione

d) IVA 22% (sulla voce c) € 25.873,24

e) Spese tecniche, incentivi ex art.113 D.LGS 50/2016 € 7.478,00

f) Spese per indagini, certificazioni, nulla osta, tassa ANAC, arr. e
ribasso d’asta

€ 64.943,13

g) Totale somme a disposizione € 98.294,37

h) TOTALE (c+g) € 215.900,00

DATO ATTO che, in favore della ditta F.lli Tabani S.r.l. occorre perfezionare le prenotazioni di
spesa n. 47/2019 e 48/2019, assunte con determina a contrarre n. 1109 del 05/12/2018 per
un totale di Euro 143.478,87 secondo la ripartizione seguente:
- quanto ad Euro 130.000 al Capitolo 6904.0;
- quanto ad Euro 13.478,87 al Capitolo 6904.5;
DATO ATTO che occorre inoltre assumere impegno di spesa in favore del Comune di Montecatini Terme per il
pagamento dei contributi ANAC, pari a Euro 225,00, a titolo di contributo di gara, perfezionando la
prenotazione di spesa n. 48/2019 assunta al capitolo 6904.5 , ricordando che tale somma è indicata nel
quadro economico approvato con determina a contrarre n. 1109 del 05/12/2018, alla voce "Spese per
indagini, certificazioni, nulla osta, tassa ANAC, arr.";
DATO ATTO che con successiva determinazione saranno impegnate le somme relative alle
quote incentivanti di cui all’articolo 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e di cui al regolamento del
Comune di Quarrata approvato con delibera della Giunta Comunale n. 59 del 26.03.2018;

RICORDATO che:

- il codice identificativo di gara (CIG) è 77057867C4;
- il codice univo di progetto (CUP) è C89J18000270004;
- il contratto verrà sottoscritto nella forma dell’atto pubblico amministrativo con sottoscrizione
digitale;
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- è stato verificato il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento
Unico di Programmazione 2018/2020 e che il programma dei pagamenti conseguenti
all’impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio;
CONSIDERATO che prima dell’inizio dei lavori occorre procedere a nominare i soggetti
incaricati della Direzione dei Lavori, Contabilità ed emissione del Certificato di Regolare
Esecuzione e nello specifico la Direzione Lavori sarà svolta dall’Istruttore Tecnico Ivano
Pasquinelli assistito dal collaboratore Tecnico Luca Capecchi, tutti del Servizio Lavori Pubblici;
VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell'Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di

Previsione 2018/2020;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito

l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dall’1.4.2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/3/2018 con la quale è stato approvato il

PEG 2018/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 20/12/2018 di approvazione del Piano
Provvisorio delle Risorse 2019;

5/6



RITENUTO di dover provvedere in merito;
DETERMINA

1. di approvare i verbali di gara n. 1 e 2 depositati agli atti dell’Ufficio AGAN, relativi
all’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria per la riqualificazione dell'impianto di
pubblica illuminazione di via Montalbano;
2. di approvare il quadro economico dell’intervento, variato a seguito dell’aggiudicazione,
come dettagliato in premessa;
3. di aggiudicare definitivamente i suddetti lavori alla ditta Fratelli Tabani S.r.l. con sede in
Montale (PT), Via Guido Rossa n. 12, Codice Fiscale/Partita IVA 01562490472, per un importo
pari a Euro 112.605,63 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per Euro 5.000,00
per un importo complessivo di Euro 117.605,63 oltre IVA 22% per Euro 25.873,24, per
complessivi Euro 143.478,87, dando atto che l’aggiudicazione è risolutivamente condizionata
al positivo esperimento della verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;
4. di assumere il correlato impegno di spesa in favore della ditta suindicata per l’importo
complessivo di Euro 143.478,87 perfezionando le prenotazioni di spesa n. 47/2019 e
48/2019, assunte con determina a contrarre n. 1109 del 05/12/2018:
- quanto ad Euro 130.000,00 al Capitolo 6904.0;
- quanto ad Euro 13.478,87 al Capitolo 6904.5;
5. di assumere impegno di spesa in favore del Comune di Montecatini Terme per il
pagamento dei contributi ANAC, pari a Euro 225,00, a titolo di contributo di gara,
perfezionando la prenotazione di spesa n. 48/2019 assunta al capitolo 6904.5 , ricordando
che tale somma è indicata nel quadro economico approvato con determina a contrarre n.
1109 del 05/12/2018, alla voce "Spese per indagini, certificazioni, nulla osta, tassa ANAC,
arr.";
6. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto nella forma dell’atto pubblico amministrativo
con sottoscrizione digitale;
7. di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
8. di dare atto che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010;
9. di dare atto di aver verificato:- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2018/2020 - che il programma dei pagamenti
conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio che l'esigibilità del debito, vale a dire la
prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2019;
10. di confermare la figura dell’Ing. Iuri Gelli, Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo
del Territorio, quale Responsabile Unico del Procedimento.

Data
28-01-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

6/6


